
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33864 47Quinta-feira, 02 DE MAIO DE 2019

RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa, objetivando apurar, a não apresentação em tempo, do preso 
JEFFERSON MICHEL MIRANDA SAMPAIO, custodiado na Cadeia Pública 
para Jovens e Adultos, para participar da audiência no Tribunal do Júri da 
Capital, no dia 25/04/2019.
Art. 2º – Designar SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS, Consultora Jurídica 
do Estado, para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 428742
PORTARIA Nº 365 /2019-CGP/SUSIPE  

BELÉM, 29 DE ABRIL DE 2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância 
não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser prorrogado por igual período, 
a critério da autoridade superior.
RESOLVE:
Art. 1º - PRORROGAR a:
- PORTARIA Nº 252/2019-CGP/SUSIPE, datada de 25/03/2019, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33836, de 28/03/2019, referente à 
Sindicância Administrativa Investigativa nº 4961/2019-CGP/SUSIPE;
- PORTARIA Nº 255/2019-CGP/SUSIPE, datada de 25/03/2019, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33836, de 28/03/2019, referente à 
Sindicância Administrativa Investigativa nº 4962/2019-CGP/SUSIPE;
- PORTARIA Nº 257/2019-CGP/SUSIPE, datada de 27/03/2019, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33837, de 29/03/2019, referente à 
Sindicância Administrativa Investigativa nº 4963/2019-CGP/SUSIPE;
- PORTARIA Nº 259/2019-CGP/SUSIPE, datada de 27/03/2019, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33837, de 29/03/2019, referente à 
Sindicância Administrativa Investigativa nº 4965/2019-CGP/SUSIPE;
- PORTARIA Nº 260/2019-CGP/SUSIPE, datada de 27/03/2019, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33837, de 29/03/2019, referente à 
Sindicância Administrativa Investigativa nº 4966/2019-CGP/SUSIPE;
- PORTARIA Nº 261/2019-CGP/SUSIPE, datada de 27/03/2019, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33837, de 29/03/2019, referente à 
Sindicância Administrativa Investigativa nº 4967/2019-CGP/SUSIPE;
- PORTARIA Nº 262/2019-CGP/SUSIPE, datada de 27/03/2019, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33837, de 29/03/2019, referente à 
Sindicância Administrativa Investigativa nº 4968/2019-CGP/SUSIPE;
- PORTARIA Nº 263/2019-CGP/SUSIPE, datada de 27/03/2019, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33837, de 29/03/2019, referente à 
Sindicância Administrativa Investigativa nº 4969/2019-CGP/SUSIPE;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 428746
PORTARIA 1416/2019 - DGP/SUSIPE 

BELÉM/PA, 29 DE ABRIL DE 2019.
Nome: RAIMUNDO NELSON GALVÃO DO NASCIMENTO, Matrícula nº 
5778840/1; Cargo: Agente Prisional.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 02/04/2019 a 09/04/2019.

Protocolo: 428779
PORTARIA Nº 366 /2019-GAB/SUSIPE   

BELÉM, 29 DE ABRIL DE 2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comis-
são, necessário se faz a concessão de novos e subsequentes prazos para 
a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque na busca da verdade 
material, e à luz de princípios como os da efi ciência, moralidade e duração 
razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a Comissão en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão composta por BRUNO COSTA PINHEI-
RO DE SOUSA (Presidente), Corregedor do Interior; ANDRÉ RICARDO 
NASCIMENTO TEIXEIRA (membro), Procurador Autárquico do Estado; e 
VITOR RAMOS EDUARDO (membro), Procurador Autárquico do Estado; 
para dar continuidade à apuração dos autos da Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº 4930/2019-CGP/SUSIPE, estabelecendo o prazo de 60 dias 
para a conclusão. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 428747

PORTARIA Nº 370/2019-CGP/SUSIPE  
BELÉM, 29 DE ABRIL DE 2019.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO: O disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO: Os autos das Sindicâncias Administrativas Investiga-
tivas abaixo discriminadas, que apuraram a ocorrência de supostas irre-
gularidades administrativas e disciplinares em unidades prisionais desta 
SUSIPE;
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise criteriosa 
e imparcial dos autos, diante da ausência de indícios de materialidade 
e autoria de infração disciplinar praticada por servidores da SUSIPE e, 
por inexistir nexo de causalidade entre qualquer ação ou omissão pública 
como causa ou condicionante da morte dos referidos presos, recomendou 
o arquivamento do feito;
RESOLVE:  Acatar o Relatório e determinar o arquivamento do presente 
feito, com fulcro no art. 224 e 201, I, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU.

Portaria Processo Assunto

354/2018 4602/2018 Apurar o óbito do preso ALAN ABREU LIMA, custodiado na Central de Triagem da 
Cidade Nova – CTCN, ocorrido no dia 14/04/2018.

049/2019 4860/2019 Apurar o óbito do preso CARLOS EDUARDO DOS SANTOS TAVARES, custodiado na 
Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel, ocorrido no dia 04/01/2019.

108/2019 4897/2019 Apurar o óbito do preso ANTÔNIO CARLOS DA SILVA AMADOR, custodiado na 
Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel – CPASI, ocorrido em 15/01/2019.

222/2019 4951/2019 Apurar o óbito do preso THARLI GEMAQUE MAGALHÃES, custodiado no Centro de 
Recuperação Penitenciário do Pará I – CRPP I, em 12/01/2019.

014/2019 4839/2019 Apurar o óbito do preso CARLOS ANTONIO SANTANA, custodiado na Central de 
Triagem da Cremação – CTCREMA, ocorrido no dia 12/08/2018.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 428754

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 472/2019 – GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 12 DE ABRIL DE 2019.

O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor JOSÉ CHAVES FILHO, matrícula nº 54180687-
1, lotado no Centro de Recuperação Regional de Redenção-CRRR, para 
atuar como fi scal do Convênio n° 007/2018, celebrado junto a AO-12º-
Subseção-Redenção/PA e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará cujo objeto é alocar mão de obra de 01(um) interno custo-
diado em regime semiaberto pela SUSIPE, na atividade laborativa remu-
nerada de Auxiliar Administrativo na sede da OAB Subseção de Redenção.
Art. 2º - Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
fi nal do referido instrumento.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 428740

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação à Dispensa de Licitação nº 002/2019/SUSI-
PE no DOE nº 33858 de 23/04/2019 sob o nº de Protocolo 425903
Onde se lê: DISPENSA DE LICITAÇÃO: 002/2019/SUSIPE
Leia-se: DISPENSA DE LICITAÇÃO: 003/2019/SUSIPE

Protocolo: 428706

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 001
Exercício: 2019
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a prestação de serviços 
técnicos profi ssionais especializados ao “Curso de Formação Profi ssional 
do concurso C -199” – Turmas 03,04,13 e 14
Valor Total: R$ 5600,00
Data da Assinatura: 22/03/2019 - Vigência: 07/03/2019 a 07/07/2019
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47;
Fonte de Recursos: 0101000000.
Contratado: Jonildo Sousa Oliveira
Endereço: Rua Central , Prox. As 3 Marias, Nº 143. Bairro: Tenoné
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
CONTRATO 002
Exercício: 2019
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a prestação de serviços 
técnicos profi ssionais especializados ao “Curso de Formação Profi ssional 


